

1141-1991



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



6/91

MUSEJNÍ SPOL
MODŘIC

SLOVO STAROSTY

Uplynulý měsíc byl v novodobé historii obce neobyčejně bohatý na závažné události. Mezi ně na předním místě nutno počítat dražbu sedmi provozních jednotek. První účastníci této "podívané" odcházeli se smíšenými pocity, i když organizátorům nelze vytknout ani to nejmenší. Skutečný výsledek této akce bude pozitivní až v té chvíli, kdy dojde k podstatnému zlepšení zásobování a služeb občanům. Druhou závažnou událostí byla návštěva přednosty Okresního úřadu pana Ing. Březy a jeho zástupce pana Ing. Szotkovského dne 31.5.1991 v Modřicích. Významná byla hlavně z toho důvodu, že šlo o jakési stvrzení příslibu mimořádné dotace do rozpočtu obce ve výši 3/4 mil. Kčs na školství a ekologii. Hlavně proto jsme spěchali s opravou kapličky, na kterou jsme již mimořádnou dotaci dostali v dubnu, a bychom prokázali, že jsme schopni a připraveni uvedenou částku letos "prostaty". Půjde o nutné opravy školní budovy na náměstí Svobody a opravu ulice Benešovy včetně kanalizace. Proto je třeba, aby všichni obyvatelé v této rozkopané dolní části ulice si včas zajistili dokumentaci a povolení kanalizační přípojky pro rodinné domky. Informace obdrží na Obecním úřadu. Třetí událostí byla návštěva modřických rodáků v obci v sobotu dne 1.6.1991. V minulém čísle jsem nepřesně uvedl, že hlavním pořadatelem je náš Spolek přátel starých Modřic, ale hlavním iniciátorem byl "příbuzný" spolek v rakouském Wolkersdorfu. Až na některé dílčí závady (ku příkladu způsob a kultura sobotního oběda) proběhla tato akce bez problémů. Já osobně jsem pak měl možnost z pověření Obecního zastupitelstva a "kulatého stolu" hlavních politických sil obce zúčastnit se druhého dne oslav ve Wolkersdorfu. Zde jsem se hlavně zajímal o způsob řízení obce, její technický i morální stav. Jde o obec srovnatelnou s Modřicemi, zatím bohužel, jen co do počtu obyvatel. Nejsem žádným velkým obdivovatelem všeho zahraničního, ale stávající velké rozdíly nutno objektivně přiznat. Pokud by šlo o technický stav obce, zde věřím v nápravu, neboť obecní orgány mají a budou mít prostředky, aby pomohly ochotným a donutit neochotné. Horší je to však s oblastí morální. Ten klid a spokojenost, která vyzařovala ze všech lidí, s kterými jsem se setkal, ta vzájemná úcta a porozumění se nedá vyprosit ani nakřídít. V této chvíli asi někdo namítne, že s tím souvisí i problém životních jistot lidí. Ve zmíněném Wolkersdorfu je však asi stejný počet podniků jako u nás, ale kromě nich více než 100 drobných provozoven, obchůdků a služeb, takže pojem nezaměstnanost, nejistota a pod. prostě v místním měřítku téměř neznají. Všechny získané zkušenosti budou zaznamenány a využity pro rozvoj naší obce. Důležité je, že se daly do pořádku vzájemné vztahy mezi námi a zahraničními rodáky a to bez jakýchkoliv ústupků z našich názorových pozic jednotlivých volebních stran a hnutí.

Pokud se týká zmíněného zlepšování technického stavu obce, snažíme se podle stanoveného pořadí a hlavně finančních prostředků (získaných z místních a správních poplatků) opravovat ulice, chodníky, nástupiště MHD apod. V průběhu měsíce června začneme také uplatňovat v praxi schválený Zákon o majetku obcí. Pozitivní bude, že obec získá zpět vlastnictví zejména nemovitosti a bude sama rozhodovat o jejich dalším co nejefektivnějším využití. Zákon má však i negativní dopad, a to je přeírání státního bytového fondu. Likvidovaný Podnik bytového hospodářství nám doslova hází na krk kolem 60 bytů

v objektech, které by zasluhovaly celkové opravy a to bez koruny a bez pracovníků, kteří by se o tento bytový fond starali. Obec má jen dvě možnosti, jak se s tímto břemenem vyrovnat. První je vytvoření si potřebných fondů v obci okamžitou podstatnou úpravou nájemného (po zveřejnění novely příslušných předpisů) a druhá je bezodkladná důsledná privatizace. O příslušné variantě rozhodnou v průběhu měsíce června obecní orgány a je nutné pochopitelně vzít v úvahu názory občanů, kterých se to týká prostřednictvím poslanců jejich volebních stran a hnutí.

Jak jdou závažné události jedna za druhou, není čas sledovat jak ten čas letí, že už je prakticky před námi doba prázdnin a dovolených. Dovolte mi, Vážení spoluobčané, závěrem mého dnešního slova, popřát Vám všem jménem Obecního zastupitelstva, Obecního úřadu i jménem svým hezké prožití letošního léta a získání nových tělesných i duševních sil do dalšího života.

ing. Jaromír Valenta
starosta obce

DOMOPRANA III

Dnes si povíme o další možné katastrofě, která by mohla ohrozit obec. Je to povodeň, která by hrozila při havárii hráze brněnské přehrady. Podle Povodňového plánu, který zpracovali odborníci na Okresním úřadu, by bylo ohroženo asi 60 domů a 200 osob v nejnižší části obce, t.j. ve spodní části náměstí Svobody, na ulicích Prusinovského, Dobrovského, Pavlovského a Krakovské. Nešlo by o zatopení ezprostředně ohrožující životy lidí, pakliže budou dodrženy zásady okamžité a ukázněné evakuace směrem dovnitř obce, neboť se pochopitelně uvažuje se zatopením vozovky přes řeku. Signály o zatopení z Povodí Moravy by udržel Obecní úřad a odpovědný pracovník hlídkové služby pan Stanislav Benáček, který také v ohrožené oblasti bydlí. V tom okamžiku by na Obecním úřadu začala pracovat povodňová komise ve složení: Ing. Jaromír Valenta, Lišov Kočíř, Ing. arch. Eva Mattušová, Ladislav Šaradín a Marie Lorencová. O povodni by byl též uvědoměn velitel místního požárního sboru pan Škaroupka. Evakuaci osob a věcí by zabezpečovali pracovníci a občané, kteří mají v pravomoci provoz nákladních vozidel, t.j. pan Jan Rektorič, Jan Vitula (Kovolit) a Aleš Mareček (Fruta). Stravování postižených osob by bylo zajištěno s největší pravděpodobností v restauraci na Brněnské ul. a ubytování u příbuzných (známých) či nouzově ve školních budovách. Zdravotní služby by zajišťovaly zejména místní občanky Dr. Holá, Dr. Petříková a sestry paní Nedělková a Dolečková. Jako u každé mimořádné události by však platily hlavní triviální zásady: klid, ukázněnost, obětavost a pořádek.

ing. Jaromír Valenta

PRIVATIZACE

Tak už i v naší obci.....

proběhla první aukce a z ní vyšli noví majitelé prodejen. Není třeba je asi vyjmenovávat, většina z nich je již dnes oděna "novým kabátem", a tak pouze pro pořádek.

V Modřicích máme v současné době tyto soukromé prodejny:

Potraviný-samoobsluha	Husova ul.
Maso-uzeniny	Husova ul.
Cukrárna	Komenského ul.
Papír-hračky	Komenského ul.-prozatím v adaptaci
Maso-uzeniny	Benešova ul.
Prodejna tabáku	Benešova ul.
Drogerie	nám. Svobody

Nejvíce se cena za vydraženou jednotku vyhoupla u samoobsluhy potravin na Husově ul. a to z vyvolávací ceny 1.600 000,- Kčs na 2.500 000,- Kčs, nejméně u prodejny Papír-hračky, která byla prodána jedinému zájemci za vyvolávací cenu 23.000,- Kčs. Na tomto místě mi dovoluji malé zamýšlení.

Náhoda či úmysl

Všech sedm prodejen, dražených v aukci dne 25.5.1991 v Modřicích, bylo k aukci řádně připraveno, vše proběhlo řádným schvalovacím řízením jak okresní privatizační komise, tak i na ministerstvu pro privatizaci ČR. Všechny privatizační karty byly řádně vyvěšeny předepsaných 30 dnů před aukcí. A náhle 23.5.1991 proběhla v tisku "SMER" zpráva, že prodejna Drogerie v Modřicích je z aukce vynata bez bližšího zdůvodnění. A výsledek? V průběhu přípravné měsíční lhůty se o koupi prodejny ucházelo nejméně šest zájemců. Při vlastní aukci zůstal však pouze jeden, který prodejnu Drogerie koupil za vyvolávací cenu. Náhoda či úmysl. V každém případě jsme požádali okresní privatizační komisi o vyjádření a o vyjasnění okolností, za jakých byla tato dezinformace uveřejněna v tisku.

K celému případu se ještě ve "Zpravodaji" vrátíme. A nyní několik slov k Vám, vážení spoluobčané! Možná, že se Vám zdá, že současná situace v privatizovaných prodejnách, z hlediska zásobování, nesplňuje Vaše očekávání. Je nasnadě, že během čtrnácti dnů působení nových majitelů, museli nejen oni, ale i ostatní personál řádně přilozit ruku k dílu, obnovit nátěry, vymalovat, udělat generální úklid jak prodejny, tak i přilehlých prostor a přitom rychle najít dodavatele, desítek, možná stovek položek sortimentu. A zejména dodavatelско-odvratelské vztahy v oblasti zásobování prodejen ze státních velkoobchodů přinášejí četná úskalí začínajícím soukromníkům. Situace se však i v této oblasti lepší ze dne na den, novým majitelům prodejen držíme palce v podnikání a nám všem v Modřicích vrzkou spokojenost v obchodních službách, bohatý výběr a mírnější ceny. Ale to již je z oblasti nové kapitoly, té kapitoly, kterou bude psát každý z Vás při zdvořilém, leč oprávněně důrazném "za své peníze, chci kvalitu a odpovídající cenu"!

A závěr - První kolo aukcí proběhlo, druhé kolo je připravováno na měsíc srpen 1991 a pro orientaci, jsou připraveny dražby již větších celků, jako "Stavební stroje", "Fruta" atd., vedle zbývajících malých obchodních prodejen v obci.

Miloš Hejnar

předseda okrskové komise pro privatizaci

ZPRÁVY OÚ MODŘICE a POZVÁNKY

Žádáme občany, aby v rámci svých možností vykopali trávu kolem ohrádek, z důvodu pravidelného úklidu vozovek v obci čistícím vozem.

Občané kteří mají zájem o plynovou přípojku z obecního rozvodu, musí mít nejprve rozvod plynu po domácnosti, jinak jim plynárna přípojku neprovede.

Obecní úřad Modřice a TJ Sokol Modřice pořádají v sobotu 29.6.1991 ve 13.00 hod. turnaj v kopané u příležitosti 850. výročí založení obce. Srdečně zveme všechny příznivce kopané.

Osvětová beseda Modřice pořádá dne 26.června v 19.30 h v KD Slovan besedu se známou herečkou Dášou Veškrnovou. Předprodej vstupenek ve Státní spořitelně u p.Mariánkové. Zbylé vstupenky budou v prodeji v KD Slovan jednu hodinu před besedou.

ZPRÁVY Z MATRIKY

Blahopřejeme k jubileu:

3.5.	Ludmila Kamenská, Masarykova 118	70 let
6.5.	Jaroslav Vrbka, Tyršova 325	70 let
30.5.	Božena Zbytovská, Husova 585	75 let
2.6.	Anna Fialová, nám. Míru 173	75 let
29.5.	Ludvík Mařík, Masarykova 118	80 let
5.6.	Marie Kandusová, Krakovská 38	90 let

Sňatek uzavřeli:

- 13.4. Radomil Zoufalý, Brno
Zdenka Viktorinová, Sadová 572
- 27.4. Jaroslav Pliska, Poděbradova 581
Jana Mildnerová, Brno
- 1.6. Petr Palacký, Karviná
Jolana Mojžíšová, Sadová 588
- 8.6. Tomáš Slavík, Masarykova 96
Jarmila Kuklová, Sadová 573

Vítáme do života:

- Dušana Chmelu, nar. 12.3.1991, Sadová 573
- Veroniku Jánaskou, nar. 30.3.1991, Komenského 600
- Janu Sklenářovou, nar. 27.5.1991, Poděbradova 653

Rozloučili jsme se....

- 21.4. Marie Gregorovičová, nám. Svobody 20
- 14.4. Božena Vystrčilová, nám. Svobody 21
- 18.4. Marie Jedličková, Pílcova 459
- 19.4. Apolonie Malá, Pavlovského 66
- 17.5. prof. Jaroslav Zelený, Hřbitovní 433

SLUŽBY

Montáž a údržba radiostanic
Havlíčkova 198, 664 42 Modřice, tel. 303506
nabízí odvoz a dovoz S 1203. Cena dohodou.

Drobné provozovny při Oecním úřadu v Modřicích poskytují v současné době následující služby našim občanům:

Příčovna průmyslového zboží - občané mají možnost si ^{zapůjčit} následující předměty - ruční vozík (rikšu), míchačku 50 l, míchačku 80 l, elektrickou pečicí troubu, pračku se ždímačkou, elektrickou pilu (cirkul.), autogen, závitoreznou hlavu, instalatérský svěrák (pionýr).

Mandlovna - možnost mandlování prádla v zařízené mandlovně
poplatek za 1 h 13,80 Kčs
za 2 h 23,00 Kčs

Doprava - k dispozici je nákladní vůz AVIA valník nosnost 3 t, dále dodávkové vozidlo S 1203 nosnost 470 kg.
Ceny dle platných tarifů silniční dopravy - účtujeme dopravné pouze za jízdu s nákladem.

(Dokončení příště)

Hezkou dovolenou a prázdniny přeje
Modřice červen 1991

Redakční rada